
 

IČ  DIČ Telefon  DS E-mail  Internet 
70888337  CZ 70888337  541652637  x2pbqzq  posta@kr-jihomoravsky.cz  www.kr-jihomoravsky.cz 

*KUJMXOQ23QY7* 
KUJMXOQ23QY7 

 
KRAJSKÝ ÚŘAD JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 
Odbor životního prostředí  
Žerotínovo nám. 3, 601 82 Brno 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

ZÁVĚR ZJIŠŤOVACÍHO ŘÍZENÍ KE KONCEPCI  

„Akční plán zlepšování kvality ovzduší Jihomoravského kraje“ 

podle § 10d zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění 
pozdějších předpisů. 

Krajský úřad Jihomoravského kraje (dále jen „krajský úřad“) jako věcně a místně příslušný 
správní úřad ve smyslu § 20 a § 22 písm. b) zákona č. 100/2001 Sb.,  
o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon  
o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů (dále také jen „zákon“) 
obdržel dne 19.02.2024 oznámení koncepce „Akční plán zlepšování kvality ovzduší 
Jihomoravského kraje“. 

Krajský úřad zajistil zveřejnění oznámení, shromáždil písemné připomínky uplatněné 
v průběhu zveřejnění oznámení ve smyslu § 10c zákona a podle hledisek a měřítek 
uvedených v příloze č. 8 zákona provedl zjišťovací řízení ve smyslu § 10d zákona. 

Identifikační údaje 
Název koncepce: Akční plán zlepšování kvality ovzduší Jihomoravského kraje 
Řešené území:  Jihomoravský kraj 
Předkladatel:  Jihomoravský kraj, Žerotínovo nám. 3, 601 82 Brno, IČ: 70888337 

Charakter koncepce:    
Akční plán zlepšování kvality ovzduší je strategickým dokumentem, který definuje základní 
cíle a postup kraje v oblasti řízení kvality ovzduší. Hlavním cílem akčního plánu je dosáhnout 
na území celého Jihomoravského kraje splnění imisních limitů daných zákonem o ochraně 
ovzduší, a to i při budoucím rozvoji území. Akční plán rovněž stanovuje opatření, která přímo 
nebo nepřímo povedou ke snižování emisí, zlepšování kvality ovzduší nebo informovanosti 
veřejnosti o vlivu zdrojů znečišťování ovzduší na kvalitu ovzduší a lidské zdraví. Akční plán lze 
rozdělit do dvou základních částí, a to analytické a návrhové části. Analytická část se věnuje 

Váš dopis zn.:  
Ze dne:  
Č. j.: JMK 44739/2024 
Sp. zn.: S-JMK 27211/2024 OŽP/Šam 
Vyřizuje: Ing. Markéta Šáchová 
Telefon: 541 652 637 
Datum:  25.03.2024 



 

2/12 
 

vyhodnocení stávajícího stavu kvality ovzduší na území kraje a jeho vývoji v uplynulých letech 
a návrhová část uvádí přehled opatření pro zlepšování kvality ovzduší, včetně jejich popisů.  

Pro zpracování analytické části byly využity pětileté průměrné koncentrace dle § 11 zákona 
č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší za období 2017 až 2021, data stanic imisního monitoringu 
za období 2013-2022 a oblasti s překročením imisních limitů vymezené ČHMÚ za období 
2012-2021. Analytická část akčního plánu byla dále doplněna o přehled emisí zdrojů 
znečišťování ovzduší na území kraje a o výstupy z projektových měření a analýz kvality 
ovzduší na území celého kraje nebo jeho části. 

V rámci návrhové části byla vymezena jednotlivá opatření ke zlepšování kvality ovzduší. 
Celkem je v návrhu akčního plánu uvedeno 15 opatření. Tato opatření jsou členěna do 
3 skupin – skupina průmysl, energetika a zemědělství, skupina doprava a skupina osvětová, 
informační a poradenská činnost. Opatření akčního plánu jsou jednorázového 
i opakovatelného charakteru, přičemž mají časový horizont krátkodobý, dlouhodobý 
případně se jedná o opatření průběžné. Součástí akčního plánu jsou i opatření, která nemají 
přímý efekt na zlepšení kvality ovzduší, vytváří však podmínky pro následné snižování emisí 
(jedná se o opatření administrativního, podpůrného nebo osvětového charakteru). 
Jednotlivá opatření jsou řazena do skupin a členěna podle souvislostí, cílení a způsobu 
naplňování. 

Kompetence k plnění opatření jsou dány jejich charakterem. Obecně jsou opatření akčního 
plánu realizovatelná ze strany Jihomoravského kraje nebo Krajského úřadu Jihomoravského 
kraje. Některá opatření mohou být realizována i ze strany jimi zřizovaných organizací. 
Součástí akčního plánu je i seznam doporučených opatření, jejichž naplňování je 
v působnosti měst a obcí a u kterých kraj může napomoci metodickým vedením jejich 
implementace.  

Průběh zjišťovacího řízení:  
Krajský úřad obdržel dne 19.02.2024 oznámení koncepce „Akční plán zlepšování kvality 
ovzduší Jihomoravského kraje“ zpracované dle přílohy č. 7 zákona o posuzování vlivů na 
životní prostředí. Dne 22.02.2024 zveřejnil krajský úřad informaci o oznámení koncepce na 
úřední desce Jihomoravského kraje. Oznámení koncepce bylo též zveřejněno v Informačním 
systému SEA na adrese https://portal.cenia.cz/eiasea/detail/SEA_JHM035K?lang=cs (kód 
koncepce JHM035K). Informace o oznámení koncepce byla písemně zaslána také dotčeným 
orgánům a dotčeným územním samosprávným celkům.  

Souhrnné vypořádání připomínek: 
V zákonné lhůtě se ke zveřejněnému oznámení vyjádřily: Krajská hygienická stanice 
Jihomoravského kraje se sídlem v Brně, Městský úřad Hodonín, odbor životního prostředí; 
Městský úřad Hustopeče, odbor životního prostředí a Krajský úřad Jihomoravského kraje, 
odbor životního prostředí.  

V rámci zákonné lhůty bylo krajskému úřadu rovněž doručeno podání ze dne 01.03.2024 
(doručeno dne 04.03.2024), u kterého nebylo možné přesně identifikovat odesílatele. 

https://portal.cenia.cz/eiasea/detail/SEA_JHM035K?lang=cs


 

3/12 
 

Obsahem podání bylo komentování obecných nežádoucích jevů ve společnosti 
a problematika změny klimatu, přičemž dané vyjádření neřešilo primárně obsah koncepce 
jako takové ani nestanovilo konkrétní požadavky na zpracování SEA vyhodnocení.   

Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně (dále také „KHS JMK“), č.j. 
KHSJM 14825/2024/BM/HOK ze dne 11.03.2023 (jedná se o zjevnou chybu v psaní roku 
2023) 

KHS JMK jako věcně a místně příslušný orgán ochrany veřejného zdraví oznámení koncepce 
„Akční plán zlepšování kvality ovzduší Jihomoravského kraje“ akceptuje, s koncepcí souhlasí 
a nepožaduje její posouzení podle zákona č. 100/2001 Sb.  

Vypořádání: Vzato na vědomí.  

Městský úřad Hodonín, odbor životního prostředí, č.j. MUHOCJ 16822/2024 OŽP ze dne 
06.03.2024 

Odbor životního prostředí městského úřadu Hodonín se vyjádřil ke koncepci dle jednotlivých 
zákonů, přičemž z vyjádření nevyplynul požadavek na další posuzování či připomínka 
k předkládané koncepci.  

Městský úřad Hustopeče, odbor životního prostředí, č.j. MUH/22782/24/1 ze dne 12.03.2024 

Odbor životního prostředí městského úřadu Hustopeče se vyjádřil ke koncepci dle 
jednotlivých zákonů, přičemž z vyjádření nevyplynul požadavek na další posuzování či 
připomínka k předkládané koncepci.  

Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor životního prostředí, č. j. JMK 41290/2024 ze dne 
12.03.2024 

Krajský úřad Jihomoravského kraje nemá k předloženému oznámení koncepce zásadní 
připomínky a nepožaduje zpracování SEA vyhodnocení, nicméně upozorňuje na určitý výčet 
nepřesností a chyb, které jsou v oznámení koncepce i v samotném Akčním plánu zlepšování 
kvalitu ovzduší Jihomoravského kraje uvedeny a které požaduje opravit. Jedná se 
o následující:  

- V rámci oznámení koncepce je chybně uveden název dokumentu (na str. 3) „Zásady 
územního rozvoje Jihomoravského kraje ve znění aktualizace č. 3“, dále je 
v podkladech uvedeno neaktuální (str. 92) první znění ÚAP JMK z roku 2009. 
Označení dokumentů požaduje krajský úřad opravit dle skutečnosti a aktuálních 
znění. Rovněž požaduje krajský úřad do podkladů uvedených na str. 92 doplnit i 
„Zásady územního rozvoje Jihomoravského kraje ve znění aktualizací č. 1 a 2“.  

- V rámci přílohy č. 2 Akčního plánu zlepšování kvality ovzduší Jihomoravského kraje 
požaduje krajský úřad opravit chybný údaj o počtu obcí v Jihomoravském kraji a dále 
v návrhu opatření D.4. pod nadpisem „Rizika“ upozorňuje na obecnou formulaci textu 
„Nový stavební zákon a na něj navázané změny jiných právních předpisů výrazně 



 

4/12 
 

omezí možnost měst a městských částí k povolování nevyjmenovaných stacionárních 
zdrojů“, tento text se doporučuje formulovat srozumitelněji.  

- Dále krajský úřad dodává, že Akční plán obsahuje určité chyby, zejména pak 
v identifikaci konkrétních dopravních staveb na území JMK uvedených ve skupině B.  
Z hlediska opatření B.1.a ve skupině B. Doprava se jedná např. o identifikaci úseků 
VMO Brno, které neodpovídají označení úseků dle ŘSD. Dále se jedná o označení 
záměru kapacitní komunikace „X43 Troubsko – Kuřim“, která je dle ŘSD již 
označována jako silnice I/73 Troubsko – Kuřim. Z hlediska vyjmenovaných dopravních 
staveb v opatření B.1.b s cílem odvedení průjezdné (tranzitní) dopravy mimo 
zastavěné území obcí, toto řeší pouze uvedené obchvaty na silnicích II/152, II/380, 
II/385, II/416, konkrétně záměry staveb „II/152 Želešice, obchvat“, „II/380 Tuřany, 
obchvat“, „II/385 Hradčany, obchvat“ a „II/416 Blučina, obchvat“ a „II/416 Vojkovice 
– Hrušovany, obchvat“. Ostatní vyjmenované stavby v opatření B.1.b na silnicích II. 
třídy ve skupině B. Doprava dle RAP pro JMK řeší rekonstrukce stávajících silnic II. 
třídy bez efektu odvedení dopravy mimo zastavěné území obcí. V opatření B.2.b 
Výstavba přestupních uzlů a P+R ve skupině B. Doprava naopak nejsou identifikovány 
žádné konkrétní záměry staveb. Pro území JMK je vhodné v AP identifikovat 
minimálně záměry „Ivančice, žel. st.“, „Rousínov, žel. st.“ a „Kunštát, nám“.  
 

Vypořádání:  
Uvedené chyby týkající se oznámení koncepce a samotného akčního plánu zlepšování kvality 
ovzduší Jihomoravského kraje nejsou takového rozsahu, aby odůvodňovaly nutnost dalšího 
posuzování. Uvedené chyby a případné nepřesnosti textu či nejasné formulace nemění 
povahu a základní princip jednotlivých opatření i samotné koncepce. Případné nepřesnosti 
textu a zásadní chyby mohou být upraveny.  
Z hlediska dopravních staveb není Akční plán dokumentem, který by primárně cílil na oblast 
dopravy. Opatření, která jsou v akčním plánu uvedena, řeší zejména povahu záměrů nebo 
dávají doporučení pro přípravu nových či úpravu stávajících. Příklady dopravních staveb na 
území Jihomoravského kraje, které jsou uvedeny v akčním plánu, jsou pouze orientační, 
přičemž řešení problematiky dopravy na území kraje se primárně věnují jiné koncepce 
a strategie. Akční plán zlepšování kvality ovzduší si pouze klade za cíl podporovat tyto stavby, 
pokud jakýmkoliv způsobem budou napomáhat snižování emisí nebo zlepšování kvality 
ovzduší.  

Z á v ě r  

Na podkladě oznámení a doručených vyjádření Krajský úřad Jihomoravského kraje vydává 
závěr zjišťovacího řízení podle § 10d zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí v tom smyslu, že koncepce „Akční plán zlepšování kvality ovzduší Jihomoravského 
kraje“ 

nebude posuzována 
podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí. 



 

5/12 
 

O d ů v o d n ě n í  

Akční plán zlepšování kvality ovzduší Jihomoravského kraje naplňuje definici koncepce podle 
§ 10a odst. 1 písm. b) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí. Proto 
bylo podle § 10d zákona provedeno zjišťovací řízení, zda koncepce bude dále posuzována 
podle uvedeného zákona.  

K výše uvedenému závěru zjišťovacího řízení dospěl krajský úřad po zohlednění kritérií pro 
zjišťovací řízení dle přílohy č. 8 k zákonu o posuzování vlivů na životní prostředí: 

Obsah koncepce, zejména s ohledem na: 

a) Účelnost stanovených variant řešení k dosažení sledovaných cílů koncepce 
Akční plán zlepšování kvality ovzduší Jihomoravského kraje je zpracován pouze 
v jedné variantě, přičemž oznámení bylo zpracováno metodou „ex-ante“, tedy 
interaktivní forma zpracování již v průběhu tvorby koncepce. Součástí akčního plánu 
je celkem 15 opatření, přičemž v některých případech jsou opatření dále členěna na 
více podopatření. Tato opatření nejsou rovněž navržena variantně. Z hlediska cílů 
koncepce je toto řešení dostačující.  

b) Míru, v jaké koncepce stanoví rámec pro záměry a jiné činnosti, a to buď vzhledem  
k jejich umístění, povaze, velikosti a provozním podmínkám nebo z hlediska 
požadavků na přírodní zdroje 
Akční plán zlepšování kvality ovzduší Jihomoravského kraje stanovuje základní cíle 
a postup kraje v oblasti řízení kvality ovzduší a opatření vedoucí k naplňování 
stanovených cílů a bude jedním z podkladů pro: 

- Plánovací a investiční činnost kraje a jeho organizaci při přípravě projektů 
a rekonstrukcí; 

- Konkrétní rozvojové projekty kraje a jeho organizací, které budou přímo 
ovlivňovat kvalitu ovzduší, anebo projekty, které nejsou přímo zaměřeny na 
ochranu ovzduší, ale mohou do sebe tento prvek zahrnout; 

- Čerpání dotací z dotačních programů ČR, EU a dalších zdrojů; 
- Plánování dalších činností orgánů ochrany ovzduší na úrovni samosprávy 

a státní správy v přenesené působnosti ze strany administrativních i akčních 
úkolů. 

 Z hlediska míry, v jaké koncepce stanoví rámec pro záměry a jiné činnosti, je 
vzhledem k: 

- Umístění záměru – část navrhovaných opatření koncepce je administrativního, 
organizačního či osvětového charakteru bez významnějšího územního 
průmětu. Některá opatření však budou mít územní průmět a jedná se 
zejména o opatření pro oblast dopravy (opatření B.1 Rozvoj páteřní sítě silnic 
a dálnic a odklon tranzitní a části vnitroměstské dopravy mimo obydlené části 
obcí; B.2 Rozvoj systému veřejné dopravy; B.3 Vytvářet podmínky pro rychlou 
a kapacitní železniční síť; B.4 Rozvoj bezemisní dopravy). 



 

6/12 
 

- Povaze a velikosti záměru – konkrétní velikost záměru v koncepci není ve 
většině případů specifikována a bude řešena až v dalších fázích příprav 
projektů. Opatření uvedená v koncepci se zaměřují spíše na povahu daných 
záměrů či poskytují doporučení pro přípravu nových projektů nebo úpravu již 
stávajících.  

- Provozní podmínky a požadavky na přírodní zdroje – koncepce nestanovuje 
provozní podmínky a požadavky na přírodní zdroje.  

c) Míru, v jaké ovlivňuje jiné koncepce 
Akční plán zlepšování kvality ovzduší Jihomoravského kraje je svým zaměřením na 
území kraje řazen mezi koncepce regionální úrovně. Jeho vztah k jiným koncepcím lze 
tak sledovat na stejné (regionální) nebo nadřazené (národní) úrovni. Identifikované 
koncepce, se kterými může mít Akční plán pozitivní kumulativní nebo synergické 
účinky, jsou zejména Program zlepšování kvality ovzduší zóny Jihovýchod CZ06Z, 
aktualizace 2020 a Program zlepšování kvality ovzduší aglomerace Brno CZ06A (jedny 
ze základních podkladových dokumentů akčního plánu), Aktualizace národního 
programu snižování emisí, Národní program Životní prostředí, Strategie rozvoje 
Jihomoravského kraje 2021+ aj.  

d) Význam koncepce pro začlenění požadavků na ochranu životního prostředí a veřejné 
zdraví, zejména s ohledem na podporu udržitelného rozvoje 
Vzhledem k charakteru koncepce se již z povahy a zaměření akčního plánu 
předpokládají převážně pozitivní vlivy na životní prostředí a veřejné zdraví. Opatření 
jsou cílená zejména na zlepšování kvality ovzduší. Lze tedy očekávat spíše pozitivní 
význam koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví i na podporu udržitelného 
rozvoje. Mírně negativní vlivy se mohou projevit v případě opatření s územním 
průmětem. Konkrétní projekty na realizaci těchto opatření budou však navrhována 
tak, aby jejich pozitivní přínos ve vztahu k životnímu prostředí převážil nad 
případnými negativními dopady. Potenciálně významné negativní vlivy na některou ze 
složek životního prostředí nebyly u žádného opatření identifikovány. 

e) Vliv koncepce na udržitelný rozvoj dotčeného území (včetně sociálně-ekonomických 
aspektů) 
S ohledem na charakter a obsah koncepce lze předpokládat pozitivní význam 
koncepce s ohledem na podporu udržitelného rozvoje.  

f) Problémy životního prostředí a veřejného zdraví, které jsou závažné pro koncepci 
Stávající problémy životního prostředí v dotčeném území byly identifikovány v rámci 
koncepce v kapitole C.4. Stávající problémy životního prostředí v dotčeném území. 
Nejvýznamnější problémy se vztahují na níže uvedené oblasti: 

- Obyvatelstvo a lidské zdraví (stárnutí populace, zatížení části obyvatelstva 
hlukem ze silniční a železniční dopravy, dlouhodobá expozice znečištěného 
ovzduší) 



 

7/12 
 

- Ovzduší a klima (lokální překračování imisního limitu pro průměrné roční 
koncentrace BaP, emise znečišťujících látek z lokálních topenišť a dopravy, 
lokální problémy s emisemi ze stavebních činností, tepelný ostrov měst, 
zvyšování průměrných teplot a vlny veder, nerovnoměrné rozložení srážek, 
zvýšené riziko hydrologického a půdního sucha) 

- Voda a vodní hospodářství (nedosažení dobrého ekologického stavu 
povrchových vod, znečištěná až velmi silně znečištěná voda na většině 
vodních toků, nevyhovující chemický stav podzemních vod v centrální, severní 
a jižní části kraje aj.) 

- Příroda a krajina (potenciální střet ochrany přírody a rozvojových aktivit, 
problematika invazivních druhů, pokles druhové diverzity, špatný zdravotní 
stav lesních porostů aj.) 

- Využití území, půda a zemědělství, lesy, biota (vysoká zastavěnost území, 
v některých městech absence či malé množství zeleně, zábory půdního fondu, 
orná půda intenzivně obhospodařovaná a silně homogenní, ohrožení 
zemědělské půdy vodní a větrnou erozí) 

- Průmysl, staré ekologické zátěže, odpady (přítomnost starých ekologických 
zátěží a kontaminovaných či potencionálně kontaminovaných míst, 
přítomnost nevyužívaných brownfieldů, zvyšování produkce odpadů, vysoká 
intenzita tranzitní i automobilové dopravy) 

- Kulturní a historické hodnoty (riziko negativního ovlivnění kulturních 
a památkových hodnot nevhodnými úpravami objektů anebo nedostatečnou 
péči) 

g) Význam koncepce pro implementaci požadavků vyplývajících z právních předpisů 
Evropského společenství týkajících se životního prostředí a veřejného zdraví (např. 
plány a programy v oblasti odpadového hospodářství nebo ochrany vod) 
Koncepce není v rozporu se závazky, které pro ČR vyplývají z právních předpisů 
Evropského společenství týkajících se životního prostředí a veřejného zdraví. 
Koncepce je řešena v rámci projektu „Detailní monitoring polycyklických 
aromatických uhlovodíků“ v návaznosti na zpřesnění „Plánu zlepšení kvality ovzduší 
zóny Jihovýchod CZ06Z 2020+“, který je podporován z výzvy Státního fondu životního 
prostředí 2A Tromso, financovaný z Norských fondů.  

 

Charakteristika vlivů koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví a charakteristika 
dotčeného území, zejména s ohledem na: 

a) pravděpodobnost, dobu trvání, četnost a vratnost vlivu 
Akční plán obsahuje zejména takové cíle, jejichž naplnění může Jihomoravský kraj 
a krajský úřad, obce, jejich úřady a organizace jimi zřizované v rámci svých částečných 
nebo plných kompetencí ovlivnit aplikací vhodných nástrojů či realizací vhodných 
opatření (např. podpora energetických úspor, stanovení podmínek rozvoje pro zdroje 



 

8/12 
 

znečišťování). Obecně lze opatření rozdělit na opatření s krátkodobým horizontem 
naplnění, opatření s dlouhodobým horizontem plnění a opatření průběžné. 
U opatření průběžných je efekt opatření navázán na jeho dlouhodobé a pravidelné 
naplňování. V případě opatření s dlouhodobým časovým horizontem je termín 
realizace pouze orientační a může být změněn na základě budoucího vývoje daného 
projektu nebo jiných objektivních okolností. Jednotlivá opatření mají jak přímý, tak 
i nepřímý vliv, přičemž některá opatření mohou účelně a efektivně působit na kvalitu 
ovzduší pouze v případě, že budou realizována ve vazbě na opatření jiná.  
Pro akční plán zlepšování kvality ovzduší Jihomoravského kraje není stanoveno 
návrhové období omezující jeho platnost. Aktualizace je plánována dle potřeby, 
přičemž první vyhodnocení naplňování akčního plánu proběhne nejpozději do 3 let od 
jeho schválení.  

b) kumulativní a synergickou povahu vlivu 
Možnost kumulace vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví plynoucí z Akčního 
plánu zlepšování kvality ovzduší Jihomoravského kraje nelze vzhledem k charakteru 
koncepce předpokládat. 

c) přeshraniční povahu vlivu 
Vzhledem k charakteru a obsahu koncepce Akční plán zlepšování kvality ovzduší 
Jihomoravského kraje se možné negativní vlivy na životní prostředí a veřejné zdraví 
přesahující hranice ČR nepředpokládají. Koncepce je zaměřená na řešené území 
Jihomoravského kraje.   

d) rizika pro životní prostředí a veřejné zdraví vyplývající z provedení koncepce (např. při 
přírodních katastrofách, při haváriích) 
S odkazem na výše popsané a na potřebu podstoupit následná povolovací řízení, 
navržená koncepce nemá s ohledem na svůj charakter potenciál vzniku významných 
rizik, např. při přírodních katastrofách nebo haváriích. Naopak lze konstatovat, že 
například předpokládané vlivy koncepce na obyvatelstvo a lidské zdraví jsou 
potenciální mírně pozitivní sekundární. Dlouhodobá expozice znečištěnému ovzduší 
má totiž za následek řadu onemocnění, snižování imisní zátěže tak může nepřímo 
přispívat ke zlepšení zdraví obyvatelstva.  

e) závažnost a rozsah vlivu (velikost území a počet obyvatel, který by mohl být 
pravděpodobně zasažen) 
Významné negativní vlivy koncepce se nepředpokládají. Konkrétní dopady realizace 
projektů a ochrana veřejného zdraví obyvatelstva bude zajištěna  
v příslušných správních řízeních (územní řízení, stavební řízení), případně v procesech 
EIA. 

f) důležitost a zranitelnost oblasti, která by mohla být zasažena, s ohledem na: 

i. zvláštní přírodní charakteristiku nebo kulturní dědictví 

S ohledem na obsah a charakter předkládané koncepce se nepředpokládají 
významné vlivy na složky životního prostředí včetně lokalit soustavy Natura 



 

9/12 
 

2000 a ani na kulturní dědictví. Při případném naplňování opatření s územním 
průmětem budou při projektové přípravě zohledněny požadavky ochrany 
přírody stanovené příslušnými předpisy.  

ii. hustotu obyvatel, osídlení a míru urbanizace 

V souvislosti s koncepcí nejsou předpokládány negativní vlivy na hustotu 
obyvatel, osídlení a míru urbanizace. 

iii. překročení norem kvality životního prostředí nebo mezních hodnot 

Uplatněním aktualizované koncepce nebude docházet k překračování norem 
kvality životního prostředí nebo mezních hodnot tak, jak jsou nastaveny 
v právních předpisech na ochranu životního prostředí. Normy a mezní 
hodnoty kvality ovzduší mají být naopak díky koncepci plněny. 

iv. kvalitu půdy a intenzitu jejího využívání 

Předpokládané vlivy koncepce na využití území, půdu a zemědělství, lesy 
a biotu jsou minimální až žádné. U opatření s územním průmětem byl 
identifikován potenciální mírně negativní vliv v případě záboru nezastavěné 
půdy. U opatření zaměřených na větrnou erozi je identifikován potenciální 
mírně pozitivní vliv na kvalitu půdy a zemědělství.  

v. dopady změny klimatu 

Předpokládané vlivy koncepce na klima jsou potenciální pozitivní mírné až 
minimálně, převážně sekundární. Vliv koncepce na klima se může projevit 
např. snižování emisí skleníkových plynů při realizaci opatření pro oblast 
teplárenství a energetiky. 

g) dopad na oblasti nebo krajiny s uznávaným statusem ochrany na národní, 
komunitární nebo mezinárodní úrovni 
Předkládaná koncepce není v rozporu se závazky, které pro ČR vyplývají z právních 
předpisů Evropského společenství týkajících se životního prostředí a veřejného 
zdraví. Koncepce nepředpokládá vlivy na oblasti nebo krajiny s uznávaným statusem 
ochrany na národní, komunitární nebo mezinárodní úrovni, nevyplývá to ani 
z doručených vyjádření orgánů ochrany přírody a krajiny.  

Předpokládaný přínos posouzení koncepce ve vztahu k posouzení jiných koncepcí 
zpracovávaných na odlišných úrovních v téže oblasti 

Přínos posouzení koncepce ve vztahu k posouzení jiných koncepcí zpracovávaných na odlišné 
úrovni v téže oblasti je shledán jako minimální.  

Na úrovni koncepce tak lze uvést, že ze zjišťovacího řízení nevyplývají žádné potenciálně 
významné negativní vlivy a že většina uvažovaných opatření má příznivý vliv na životní 
prostředí a veřejné zdraví. Předkládaná koncepce má za cíl snížení koncentrací znečišťujících 
látek v ovzduší, a to zejména v oblastech, kde jsou imisní limity na území Jihomoravského 
kraje překračovány nebo je jejich plnění ohroženo a udržení a zlepšování kvality ovzduší také 



 

10/12 
 

tam, kde jsou současné koncentrace znečišťujících látek pod hodnotami imisních území, aby 
v případě budoucího rozvoje území nedošlo k jejich překročení. Koncepce je určena primárně 
k tomu, aby kladně ovlivňovala jednu ze složek životního prostředí.  

Krajský úřad Jihomoravského kraje na základě oznámení koncepce, doručených vyjádření 
v rámci zjišťovacího řízení a s porovnáním s výše uvedenými kritérii přílohy č. 8 k zákonu 
o posuzování vlivů na životní prostředí dospěl k závěru, že se jedná o takový typ koncepce, 
u které není předpoklad významných vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví, jež by 
odůvodňovaly nutnost posouzení dle tohoto zákona. 

Krajský úřad Jihomoravského kraje zasílá ve smyslu § 10d odst. 5 zákona závěr zjišťovacího 
řízení předkladateli, dotčeným správním úřadům a dotčeným územním samosprávným 
celkům a současně jej zveřejňuje podle § 16 zákona.  

Žádáme dotčené územní samosprávné celky o zveřejnění závěru zjišťovacího řízení na úřední 
desce. Doba zveřejnění je nejméně 15 dní. Závěr zjišťovacího řízení je rovněž zveřejněn na 
úřední desce Jihomoravského kraje a v Informačním systému SEA na adrese 
https://portal.cenia.cz/eiasea/detail/SEA_JHM035K?lang=cs (kód JHM035K). 

P o u č e n í  

Závěr zjišťovacího řízení není rozhodnutím ve smyslu správního řádu a nelze se proti němu 
odvolat. 

 
 
 
 

Ing. Jiří Hájek  
vedoucí oddělení 
posuzování vlivů na životní prostředí 

https://portal.cenia.cz/eiasea/detail/SEA_JHM035K?lang=cs


 

11/12 
 

Rozdělovník:  

Předkladatel koncepce (obdrží vč. doručených vyjádření): 
- Jihomoravský kraj, Žerotínovo náměstí 3, 601 82 Brno – zde 

 
Dotčené územní samosprávné celky (k vyvěšení na úřední desce): 

- Jihomoravský kraj, Žerotínovo náměstí 3, 601 82 Brno – zde 
- Obce v Jihomoravském kraji – DS 

 
Dotčené orgány: 

- Městský úřad Blansko, odbor životního prostředí, nám. Republiky 1316/1, 678 01 
Blansko – DS 

- Městský úřad Boskovice, odbor tvorby a ochrany životního prostředí, Masarykovo nám. 
4/2, 680 01 Boskovice – DS 

- Městský úřad Břeclav, odbor stavební a životního prostředí, Náměstí T.G. Masaryka 
42/3, 690 02 Břeclav – DS 

- Městský úřad Bučovice, odbor životního prostředí, Jiráskova 502, 685 01 Bučovice – DS 
- Magistrát města Brna, odbor životního prostředí, Kounicova 67, 602 00 Brno – DS 
- Městský úřad Hodonín, odbor životního prostředí, Národní třída 373/25, 695 01 Hodonín 

– DS 
- Městský úřad Hustopeče, odbor životního prostředí, Dukelské nám. 2/2, 693 01 

Hustopeče – DS 
- Městský úřad Ivančice, odbor životního prostředí, Palackého náměstí 196/6, 664 91 

Ivančice – DS 
- Městský úřad Kuřim, odbor stavební a životního prostředí, Jungmannova 968/75. 664 

34 Kuřim – DS 
- Městský úřad Kyjov, odbor životního prostředí a územního plánování, Masarykovo 

náměstí 30/1, 697 01 Kyjov 1 – DS 
- Městský úřad Mikulov, odbor stavební a životního prostředí, Náměstí 158/1, 692 20 

Mikulov – DS 
- Městský úřad Moravský Krumlov, odbor životního prostředí, nám. Klášterní 125, 672 

01 Moravský Krumlov – DS 
- Městský úřad Pohořelice, odbor životního prostředí, Vídeňská 699, 691 23 Pohořelice 

– DS 
- Městský úřad Rosice, odbor životního prostředí, Žerotínovo nám. 1, 665 01 Rosice u Brna 

– DS 
- Městský úřad Slavkov u Brna, odbor stavebního úřadu, územního plánování a 

životního prostředí, Palackého nám. 65, 684 01 Slavkov u Brna – DS 
- Městský úřad Šlapanice, odbor životního prostředí, Masarykovo nám. 100/7, 664 51 

Šlapanice – DS 
- Městský úřad Tišnov, odbor životního prostředí, nám. Míru 111, 666 01 Tišnov 1 – DS 
- Městský úřad Veselí nad Moravou, odbor životního prostředí a územního plánování, tř. 

Masarykova 119, 698 01 Veselí nad Moravou – DS 



 

12/12 
 

- Městský úřad Vyškov, odbor životního prostředí, Masarykova náměstí 108/1, 682 01 
Vyškov 1 – DS 

- Městský úřad Znojmo, odbor životního prostředí, Náměstí Armády 1213/8, 669 02 
Znojmo – DS 

- Městský úřad Židlochovice, odbor životního prostředí a stavební úřad, Nádražní 750, 667 
01 Židlochovice – DS 

- Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, regionální pracoviště Jižní Morava, Kotlářská 51, 
602 00 Brno – DS 

- Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, regionální pracoviště Správa CHKO Bílé Karpaty, 
Nádražní 318, 763 26 Luhačovice – DS  

- Správa Národního parku Podyjí, Na Vyhlídce 5, 669 02 Znojmo – DS 
- Újezdní úřad vojenského újezdu Březina, Víta Nejedlého 692, 682 01 Vyškov – DS 
- Ministerstvo životního prostředí, odbor výkonu státní správy IV, Mezírka 1, 602 00 

Brno – DS 
- Ministerstvo životního prostředí, odbor posuzování vlivů na životní prostředí a 

integrované prevence, Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 – DS 
- Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně, Jeřábkova 1847/4, 

602 00 Brno – DS 
- Obvodní báňský úřad pro území krajů Jihomoravského a Zlínského, Cejl 13, 601 42 

Brno – DS 
- Povodí Moravy s. p., Dřevařská 11, 602 00 Brno – DS  

 
 
Potvrzení o zveřejnění (provedou dotčené územní samosprávné celky). 
Vyvěšeno na úřední desce dne:    
    
 
 
 
   razítko a podpis 


		2024-03-25T09:31:03+0000
	Not specified




